57 Item adde quod in tali testamento inter liberos oportet, quod omnes filij sint instituti, aliàs si aliquis eorum sit præteritus, testamentum est nullum. Ex quo notabiliter collige, quod dispositio textus in dict. §. ex imperfecto, solum habet locum quando testamentum deficit ratione solennitatis omisæ, secus verò si deficiat ratione præteritionis alicuius filij: quia testamentum non valet, & in terminis ita tenet Gloss. ordinaria in l. si filius qui in potestate, ff. de liber. & posthum. in gloss. fin. & ibi Bald. colum. 1. & oppo. 1. Imol. colum. 52. Ias. colum. 5. num. 27. Gloss. ordinaria in authent. ex causa, Cod. de liber. præter. in verbo, irritum, & ibi Bald. colum. 6. oppo. fin. Paulus pen. colum. oppo. fin. & communiter Doctores Imol. in l. filio præterito, ff. de iniusto rupto. colum. 27. in medio & ibi communiter Doctores Bald. in d. §. ex imperfecto, colum. 20. & ibi Angel. in fine, Corneus, colum. 1. Ias. colum.

column. 3. Salicet. in l. final. Cod. famil. hercisc. column. fin.
 & ista est communis opinio, cuius ratio est: quia tunc videtur peccare in defectu generali vel gentium, quo filij debent succedere patribus.

59 Item adde quod si in testamento inter liberos sit mixta extranea persona cui aliquid sit relictum per viam institutionis, vel legati, vel fideicommissi, talis persona habetur pro non appositae vel adiectae: & tale relictum nullo modo valet nec tenet: sed accrescit liberis: text. in dicto §. ex imperfecto, & ibi communiter DD. & idem disponit praedicta lex 7. tit. 1. part. 6. quod tamen intellige in testamento nuncupatio, sed in testamento in scriptis valerent legata & fideicommissa relicta extraneis personis: text. est qui sic debet intelligi in authent. quod sine, Cod. de test. & ibi communiter DD. & idem disponit dict. l. 7. in fine tituli. 1. part. 6. Hodie tamen in nostro regno praedicta corriguntur, quia testamentum inter liberos nuncupatio factum, requirit eandem solennitatem, quae requiritur in testamento extraneorum: ita expressè disponit ista nostra lex 3. Tauri, in quantum dicit quod solennitas testamenti nuncupatio requisita per legem ordinamenti, habeat etiam locum in testamento condito inter liberos: unde hoc casu hodie nulla est differentia inter liberos & extraneos, hanc eandem sententiam tenet & communem asserit Matiençus in l. 2. tit. 4. lib. 5. recop. gloss. 1. num. 3. quam etiam tenere refert Cifuentes hic, num. 7. Palacios Rub. num. 4. Tellum Fernandez num. 13. in 1. p. huius legis. Sed pulchrum & necessarium dubium est, an ius commune sit etiam correctum in testamento in scriptis per istam legem, ut eadem solennitas requiratur in testamento inter liberos, quae requiritur inter extraneos: & videtur quod ius commune non sit correctum, imò etiam hodie duret differentia in testamento inter liberos & extraneos: quia nostra lex tantum loquitur & corrigi in testamento nuncupatio: dicens quod solennitas testamenti nuncupatio inducta per l. ordinamenti, habeat locum tam inter liberos quam inter extraneos: ergo ad testamentum in scriptis non est extendenda argumento text. in l. sancimus, C. de testam. vbi habetur quod illud quod non mutatur, stare non prohibetur.

61 Item etiam quia lex correctoria non debet extendi etiam ex paritate vel maioriore rationis ut in Authent. quas actiones Cod. de sacros. Eccles. & ibi communiter Doctores. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod ista nostra lex 3. Tauri, corrigat ius commune etiam in testamento in scriptis, & in eo requiratur eadem solennitas in testamento inter liberos quae requiritur inter extraneos: & hoc aperte probat ista nostra lex, in quantum dicit, quod in testamento nuncupatio requiratur solennitas legis ordinamenti, tam inter liberos quam inter extraneos: & postea dixit & subdit, quod in testamento in scriptis servetur solennitas & forma in praesenti per istam nostram legem posita & descripta. Ergo loquatur & referatur ad omnes personas de quibus supra locuta fuit, sed supra dixit & voluit quod in testamento nuncupatio requiratur eadem solennitas inter liberos & inter extraneos, ergo solennitas testamenti in scriptis, quam postea simpliciter ponit loquatur & extendatur inter easdem personas, & sic tam inter liberos quam inter extraneos, confirmatur ex eo, quia cum lex Regia maiorem solennitatem exigat in testamento in scriptis quam in nuncupatio, & in nuncupatio inter liberos eandem solennitatem desiderat, quam inter extraneos, & sic maiorem quam de iure communi inter liberos requirebatur, absurdum foret si in testamento in scriptis in quo maior solennitas ius commune exigat, minorem solennitatem exigeret lex Regia, quam rationem scri-

bens licet latius scripisse repeti Matiençum in l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 6. qui hanc etiam opinionem defendit à numer. 4. usque ad octavum, alias plures rationes in eius confirmationem congerens, & praxi receptam testatur Cifuentes hic, num. 7. Gomez Arias, num. 5. & pluribus sequentibus, Castillus verbo, entre los hijos, Greg. Lopez in l. tit. 1. p. 6. verbo, à los hijos, Couar. in epitome de sponsalibus 2. p. c. 8. §. 4. num. 13. in fin. Azevedus in d. l. 2. tit. 4. lib. 5. num. 1. Ex quibus infero perperam Tellum Fernandez hic num. 5. me reprehendisse, & num. etiam 13. in 1. p. existimantem etiam hodie differentiam testandi inter liberos & extraneos durare, quem etiam sequitur Burgos de Paz hic, num. 64. Menchaca de success. creatione §. 21. num. 13. 14. & 15. quorum fundamentis late latifaciunt contrariae opinionis authores supra allegati. Nec obstant fundamenta in contrarium adiecta: quia respondeo quod ista non est extensio quam ego facio de lege in casu omisso, sed est vera & propria dispositio legis, quae expressè vel saltem virtualiter locuta fuit in utroque casu, scilicet, tam in testamento in scriptis inter liberos, quam inter extraneos, cum supra in eodem utroque casu locuta fuit in testamento nuncupatio: confirmatur etiam ratione, quia si ista nostra lex voluit eandem solennitatem adhiberi in testamento nuncupatio tam inter liberos quam inter extraneos, ergo à fortiori idem videtur velle in testamento in scriptis, in quo est maior suspicio & timor falsitatis. Vnum tamen est quod in codicillis factis in scriptis, etiam hodie bene sufficerent quinque testes, vel in testamento in scriptis in quo ponitur clausula codicillaris, ut supra dictum est: quia quantum ad hoc ista nostra lex nihil mutat, ideo ius commune remanet incorrectum, neque obstat quod hodie expressè ista nostra lex dicat, quod eadem solennitas requiritur in codicillis quae requiritur in testamento nuncupatio: quia procedit & habet locum quando codicillus fit nuncupatio: secus verò si fiat in scriptis, quia tunc nihil disponit, ideo servandum est ius commune: maxime quod in utroque codicillo hodie requiruntur quinque testes: & ita sunt nova subtilia, & bene notanda ad istam nostram legem. Iuxta praedicta tamen se offert mihi singularis & subtilis difficultas, qualiter intelligatur & procedat, cuius sit effectus illa communis conclusio, quae habet quod in testamento condito inter liberos subintelligitur & censetur appositae clausula codicillaris, communem esse hanc sententiam refert Matiençus in dict. l. 2. tituli. 4. libro 5. glossa 1. numero 9. Menchaca de success. creatione capit. 21. num. 64. Burgos de Paz hic numero 178. alios plures eiusdem sententiae authores citans, tenent. Glossa reputata singul. in l. cohæres, §. cum filia, in verbo non valuit, ff. de vulg. & pup. quam ibi ad hoc notat & commendat Ioann. de Imol. columna 2. in fine, & reputat singul. Aret. col. 2. in fin. numero 8. & Ias. col. final. numero 18. notat etiam & commendat Alexand. in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam. col. fina. in fin. & ibi Ias. colum. 3. numero 8. Alex. in l. fin. Cod. de codicill. colum. 2. num. 4. & eam dicit ibi singularem Iason colum. 3. numero 5. Similis tamen gloss. est in l. filij patris, Cod. fam. hercisc. quam ibi notat & commendat Fulgosius & alij Doctores confirmatur etiam per textum not. in l. 3. ff. de milit. testam. vbi habetur quod in testamento militis semper inest clausula, quod si non valet iure communi, valeat iure militari, & meliori modo quo possit valere: & ad hoc illum textum notabilem & commendat ibi Bart. Alber. Bald. & communiter alij DD. idem Bart. in l. 1. ff. de iure codicillorum, colum. 3. q. 6. principali.

Sed noviter & valde subtiliter respondeo, quod clausula codicillaris principaliter operatur circa duo vide

62

63

63

v. de Matienzum in *dist. l. 2. titulo 4. libro 5.* Primum est respectu solennitatis vt quando testator non adhibuit solennitatem requisitam in testamento, putà septem testes: tamen adhibuit solennitatem requisitam in codicillis, putà quinque testes, tunc enim si apponat clausulam codicillarem, talis dispositio non valebit vt testamentum, nec vt codicillus, per text. in *l. non codicillus, Cod. de testam. & in l. fin. §. illud, de codicill.* Si verò apponat prædictam clausulam codicillarem bene valebit vt codicillus, vt *d. §. illud*, & hoc casu talis clausula codicillaris expressa vel tacite subintellecta inter liberos nullius est momenti vel effectus: quia eadem solennitas duorum testium requiritur, tam in testamento quam in codicillis.

64 Secundum circa quod operatur clausula codicillaris est respectu voluntatis & ipsius directæ dispositionis: quia si testator instituit hæredes in codicillis vel in testamento continente clausulam codicillarem, talis institutio licet non possit valere iure directo, valebit tamen iure obliquo, & hæredes & successores ab intestato tenentur restituere hæreditatem hæredibus institutis detracta quarta, tanquam si per fideicommissum vniuersale essent grauati, vt supra suo loco dixi. Ex quo infertur, quod si pater hodie instituat aliquem ex filiis suis & alios prætereat, vel quosdam directe & vniuersaliter instituat æqualiter vel inæqualiter & alios prætereat, licet testamentum non valeat ratione præteritionis, tamen ipsi filij ab intestato succedentes tenentur inter se diuidere hæreditatem secundum quotas sibi assignatas in testamento & institutione directa, & sic filius præteritus tenetur per viam fideicommissi prælegati vel meliorationis fratribus institutis illas partes, in quibus directe fuerunt instituti, detracta sua legitima, restituere, argumento text. cum materia, in *l. Scauola, ff. ad Treb. & si dicas*, quod hoc videtur decisum per text. in *Auth. ex causa, Cod. de liber. præter.* vbi habetur, quod rupto vel annullato testamento ex causa præteritionis vel exhæredationis omnia conseruantur. Respondeo quod legata & fideicommissa bene conseruantur, sed ipsæ institutiones directæ nullo modo valent nec conseruantur, sed hodie inter liberos bene conseruantur & obliquarentur prædictæ institutiones per clausulam codicillarem in eos intellectam, & iste est principalis effectus huius articuli quem sic alibi non inuenies declaratum.

65 Item etiam potest considerari maximus effectus, quod dicta clausula codicillaris tacite subintelligatur inter liberos, etiam hodie, respectu solennitatis testamenti in scriptis: nam, vt supra dixi & conclusi licet in testamento nuncupatio eadem solennitas requiratur in codicillis quæ requiritur in testamento per istam *l. 3. Tauri*, tamen secus est in testamento in scriptis, quia licet posuit formam testamenti in scriptis nihil tamen dixit de codicillis: vnde remanet in dispositione iuris communis, vt sufficiant quinque testes subscripti secundum formam text. in *l. fin. versic. Cod. de codicill.* vnde hoc casu si fiat testamentum inter liberos cum quinque testibus & solennitate in eo requisita, valebit saltem vt codicillus, licet expressè non ponatur clausula codicillaris: quia tacite subintelligitur & censetur apposta. In eandem inclinatur sententiam Matienzus hic, in *d. l. 2. tit. 4. lib. 5. gloss. 1. num. 10.* Ioannes Parisius relatus à Burgos de Paz hic, *num. 180.* licet ipse contrariam teneat perseuerans in errore, quem *num. 64.* tenuit, scilicet, legem istam ius antiquum non corrigere in testamento inter liberos in scriptis, quem supra damnauimus in *num. 60. ibi, sed his non obstantibus.*

66 Sed quia supra visum est de forma & solennitate testamentorum, nunc restat videre de codicillis & de eorum forma & solennitate. Pro cuius perfecta declaratione dico, quod de iure communi in quolibet co-

dicillo requiruntur quinque testes textus est in *l. fin. C. de condicil. text. in l. fin. Cod. de fideicom. textus in §. fin. Instit. de fideicommiss. hereditate*, & idem disponit *l. 1. tit. 12. part. 6.* & idem est in qualibet alia vltima voluntate in genere vel in specie, textus est in *l. fin. Cod. de donat. causa mortis*, confirmatur, quia, bene potest dari & reperiri vltima voluntas in genere & innominata, quæ non sit testamentum nec codicillus, text. est singularis & vnicus, in *l. licet inter prinatos, Cod. de partis*, quem ibi ad hoc reputat singularem & vnicum Bald. Angel. & Ias. penult. col.

Hodie tamen sufficiunt tres testes cum tabellione vel quinque sine eo sicut in testamento nuncupatio, ita expressè dicit ista nostra lex, & adde singulariter, quod licet ista nostra lex non diceret, neque aliquid disponderet de codicillis ita debere intelligi: quia quando lex noua modificat & restringit solennitatem testamentorum dicendo, quod sufficiant duo vel tres testes, illamet solennitas sufficiet in codicillis: ita eleganter tenet Tellus *4. part. num. 22.* Azeued. in *l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. num. 32.* Couart. in *Rubr. de testam. Bald. in l. fin. Cod. de testamentis colum. 2. num. 6.* & ibi Salicet. in *fin.* argumento text. in *l. si quis in principio testamenti, §. miles, ff. de legatis tertio*, & in *l. cum hic status, §. similes, ff. de donat. inter vir. & vxor.* & facit textus in *l. 2. ff. de legat. & ibi tenet Paul. de Castr. colum. 1. & Alexand. colum. 1.* dicens esse notabile, & Ias. *colum. 2.* facit etiam bonus textus in *l. Marcellus iunct. gloss. ff. de donat. causa mortis.* Ex quo infert Salicet. in *l. quoties, Cod. famil. heretif. 1. colum. in fin.* quod sicut testamentum inter liberos de iure communi, valet cum duobus testibus, vt in *l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam.* ita valebit codicillus inter liberos, prædicta tamen intelliguntur & procedunt quando codicillus fit nuncupatio modo. Quæro tamen si fiat in scriptis quam solennitatem debet continere: & certè de iure communi debet continere quinque testes qui debent in eo se subscribere, textus est in *l. fin. vers. fin. Cod. de codicillis.* Sed hodie in nostro regno quæro quæ solennitas adhibeatur, & videtur, quod sufficiat solennitas trium testium cum tabellione, & quinque sine tabellione, per textus in *ista nostra l. 3.* quæ postquam posuit solennitatem testamenti nuncupatiui & testamenti in scriptis, dicit quod in codicillis interueniat solennitas quæ requiratur in testamento nuncupatio: sed in eo requiruntur tres testes cum tabellione, vel quinque sine eo, vt supra dictum est, ergo & in codicillis. Sed ego teneo contrariam sententiam & conclusionem. Imò quod codicillus in scriptis requirat semper & indistinctè quinque testes & subscriptiones eorum, sicut requiritur de iure communi quod in hoc corrigitur, Cifuentes hic *num. 10.* Greg. Lopez in *l. vlt. tit. 12. part. 6.* Glossa magna, Azeuedus in *l. 2. tit. 4. lib. 5. Recopil. num. 33.* Matienzus *ibid. 9. num. 5.* licet contrariam sententiam tenuerit Burgos de Paz hic, *num. 1360.* & Menchaca de *success. creat. §. 25. num. 23.* quorum fundamentis latissimè & doctissimè ipse Matienzus satisfecit, & ideo ego facere prætermitto. Nec obstat text. in *nostra leg. 3.* imò apertè facit pro me: quia dicit, quod in testamento nuncupatio requiratur solennitas trium testium cum tabellione, & quinque sine eo, sed in testamento in scriptis requirantur semper & indistinctè septem testes & subscriptiones eorum: & statim subiicit quod in codicillis requiratur illamet solennitas quæ requiritur in testamento nuncupatio. Ergo codicillus in scriptis remanet in dispositione iuris communis, & nihil de eo disponitur in *nostra l. 3.* & per consequens in eo requirentur hodie quinque testes cum subscriptionibus eorum indistinctè, modò interueniat tabellio, modò non. Effectus tamen erit maximus, quia quando interuenierit tabellio, non requiretur

quiretur aliqua publicatio, quando verò non interuenit, benè requiritur sicut in testamento vt dixi supra *ista leg. in materia & solemnitate testamenti inscriptis.*

70 Item adde circa superiora quòd licet in testamento testes debent esse masculi & non foeminae, vt supra notabiliter dixi & conclusi, tamen in codicillo sufficiunt foeminae: quia non reperiuntur prohibitae. Ita tenet Glossa notabilis & ordinaria in *l. fin. Cod. de codicillis, in gloss. antepen. & ibi notat & commendat Bartol. Bald. Paul. & communiter DD. Gloss. etiam ordinaria in l. qui testam. §. mulier ff. de testam. in gloss. 1. & ibi etiam Bart. & communiter DD. Ex quo deducit & infert Paulus de Castr. quòd licet ille qui non potest testari, non possit codicillari, vt in *l. diui, §. licet. versic. codicillos, ff. de iure codicillorum. & in l. conficiuntur, §. 1. eod. tit. & in l. 2. ff. de legat. 1. & in l. 1. ff. de leg. 3. & in l. ex testamento, Cod. de fideicommiss. & in l. 1. tit. 12. part. 6.* Tamen ista regula non procedit in teste, nec sequitur quòd ille qui non potest esse testis in testamento non possit esse testis in codicillo. Ita Paul. de Castr. qui reputat singularem in *d. l. qui testam. §. 17. mulier. ff. de testam.* Ex quo datur notabilis declaratio ad nostram *l. 3.* quòd testes requisiti in codicillis sufficiant esse foeminae, nec obstat ista lex in quantum dicit quòd in codicillis interueniat eadem solemnitas, quæ requiritur in testamento nuncupatio: quia intelligo respectu numeri, non verò respectu qualitatis personæ, & ita tenerem in iudicando & consulendo licet fortè alij teneant contrarium. Articulus autem iste anceps nimis & controuersus est inter nostri Regni Doctores, nostramque sententiam, tanquam benigniorem defendunt Cifuentes hic, *n. 32. Burgos de Paz, num. 1349. Ioannes Lupus de Palacios Rubr. num. 34.* sed contraria sententia scilicet, quòd in codicillis testes foeminae non sufficiant vtgentioribus fundamentis fulcitur quàm latè defendit Molina de primogeniis, *lib. 2. cap. 8. num. 25.* sequitur Azeued in *l. 2. tit. 4. lib. 5. Recopilat. num. 36. Matienzus ibid. gloss. 9. num. 8.* qui adeo diligenter hunc articulum tractant, vt superfluum mihi videatur quicquam amplius addere, vide etiam Tellum hic *4. part. num. 22. Castellum, verbo siete testigos colum. 7. Gregor. Lopez in l. 7. tit. 1. part. verbo dos testigos eandem tenentes sententiam.**

72 Item adde etiam circa prædicta quòd si testator voluit facere testamentum & non adhibuerit solemnitatem requisitam ad validitatem eius non valebit vt testamentum nec vt codicillus: etiamsi in eo interueniat solemnitas requisita in codicillis, textus est in *l. prima, ff. de iure codicil. textus in l. coheredi, §. cum filia, versic. quæ ita, ff. de vulgar. & pupill. textus in lege final. versic. illud quoque, Cod. de condit. quod tamen hodie non potest verificari in testamento nuncupatio: quia eadem solemnitas requiritur in codicillo quæ requiritur in eo, vt in nostra *l. Tauri*, potest tamen verificari & habere locum in testamento in scriptis, in quo tam de iure communi quàm regio requiritur diuersa solemnitas & numerus testium in eo & in codicillis, vt supra visum & declaratum est, & adde quòd videtur voluisse testari eo ipso, quod fecit institutionem hæredis, textus est in *l. non codicillum, Cod. de testam. textus in l. illud, §. tractari, ff. de iure codicillorum, & vtrobique communiter DD. Vide quæ tradit Tellus hic, 5. part. 5. num. Azeuedus in l. 2. num. 47. tit. 4. lib. 5. & Matienzus ibid. gloss. 10. num. 3.* Quod tamen limita & intellige præterquam si testator apposuit clausulam codicillarem dicendo quòd si non valeat iure testamenti, valeat iure codicillorum: quia tunc illa dispositio valebit vt codicillus, si non possit valere vt testamentum, text. est formalis & expressus, in *l. fin. vers. illud quoque, C. de codic. text. in l. coheredi, §. cum filio, versic. quæ ita, ff. de vniq. & pupil. & vtrobi-*
Ant. Gomez ad Leg. Tauri.*

que communiter DD. quæ quidem clausula codicillaris in aliquibus casibus tacitè censetur apposita ex præsumpta mente defuncti, licet expressè non auctur.

74 Primus est quando in testamento vel dispositione apponitur iuramentum: & hoc dupliciter, vel quòd testator iurat velle omnia ibi contenta seruari, vel quòd iubet hæredem iurare omnia ibi contenta soluere & adimplere textus est singularis & vnicus in *l. cum pater, §. filius matrem, ff. de legatis 2.* quem ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. & communiter DD. antiqui: & reputat ibi singularem & vnicum Bald. Paul. & Imol. Hoc etiam casu tacitè clausulam codicillarem appositam censi testatur Gomez Arias hic, *num. 72.* vbi alios hanc opinionem sequentes allegat.

Secundus modus est, quando testator dixit quòd volebat quòd dispositio sua valeret omni meliori modo quo possit: textus est singularis in iure in *lege codicillis, §. fin. ff. de legat. 2.* quem ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. Bald. Imol. & communiter DD. & reputat singularem & vnicum Paul. de Castr. ibi.

Tertius casus est quando pater, mater, vel ascendens testatur inter liberos & descendentes, quia tunc tacitè subintelligitur prædicta clausula codicillaris, vt ibi & fundavi supra: & adde quòd maximus resultat effectus, quod prædicta clausula codicillaris sit apposita expressè vel tacitè. Clausulam codicillarem, vbi pater, mater, vel ascendens inter liberos testatur tacitè appositam censi docet Gomez Arias hic *n. 71.* & vide allegatos in *num. 62. supra ibi* in testamento condito inter liberos, &c.

75 Primus effectus est, quia si testamentum deficit ratione solemnitatis, valebunt omnia legata & relicta in testamento ab intestato, iure codicillorum: & tenentur successores ab intestato illa soluere & præstare eis quibus relicta sunt, aliàs verò si prædicta clausula non sit apposita, non valerent, nec successores tenerentur præstare de iure communi nec regio: nec obstat text. in *auth. ex causa, Cod. de liber. præter. cum materia,* quia procedit & habet locum, quando testamentum deficit ratione præteritionis, vel exhæredationis: non verò ratione solemnitatis omittæ: nec obstat etiam, *lex 1. tit. de los testamentos, libro 5. ordinar.* quia illa loquitur & procedit quando testamentum deficit ex defectu institutionis hæredis, vel defectu aditionis hæreditatis: & iste primus effectus non potest hodie practicari, nec habere locum in testamento nuncupatio, cum eadem solemnitas requiratur in eo, & in codicillis per istam nostram legem 3. *Tauri*, potest tamen habere locum in testamento in scriptis, quia si non contineret solemnitatem huius legis 3. *Tauri*, valebit saltem vt codicillus, si contineat quinque testes requisitos de iure communi, vt supra dixi & fundavi.

76 Secundus effectus est, quia si testator careat liberis, descendens, & ascendens, & instituit extraneum hæredem vniuersaliter, & tale testamentum non contineat solemnitatem requisitam, sed bene contineat solemnitatem requisitam in codicillis, & sit apposita clausula codicillaris, illa institutio hæredis directè conuertitur in fideicommissum vniuersale, vt legitimi successores ab intestato teneantur restituere totam hæreditatem, detracta quarta ipsi hæredi instituto, tanquam si per fideicommissum essent grauati, quod hodie in nostro regno non potest exemplificari in testamento nuncupatio, sed tantum in scriptis per supra dicta: Vide Matienzum eundem effectum notantem in *l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 2. num. 9.* vbi etiam hos omnes effectus clausulæ codicillaris enumerat latissimè. Ita probat textus notabilis iuncta glossa in *l. ex ea scriptura, §. 1. ff. de testament. vbi habetur*

tur quod si in testamento minus solenni sint appo-
sita verba fideicommissi, vel similia, institutio dire-
cta ibi relicta obliquatur, & ibi notant & commen-
dant communiter Doctores probat etiam textus in *l.*
quereretur, ff. de militari testam. vbi si testator miles
fecit secundum testamentum, in quo approbavit pri-
mum, illa verba operantur fideicommissum vniuersale,
vt institutio directa contenta in primo testamento
obliquetur & valeat iure fideicommissi: & ad hoc no-
tat & commendat ibi Oldr. Cyn. Bart. Albert. Angel.
& communiter Doctores facit text. notabilis & melior
de iure in *l. posthum §. si paganus, ff. de iniusto, rup.* vbi
disponitur, quod si testator in secundo testamento
confirmauit primum testamentum nullum, dato quod
illa confirmatio mero iure non valeat, sed nihilomi-
nus testamentum primum remaneat nullum: tamen il-
la verba operantur, vt primum testamentum valeat iu-
re codicillorum, & hæres institutus in secundo testa-
mento teneatur restituere hæreditatem per viam fidei-
commissi vniuersalis, hæredi instituto in primo te-
stamento, & ad hoc notat & commendat ibi Bart.
Bald. Paul. Imol. & communiter DD. idem probat text.
in *l. si quis priore, ff. ad Trebellianum,* facit etiam in *l. co-
dicillus, §. si, ff. de leg. 2. text. in l. si in re, C. de test. manu.*

77 Ex quibus iuribus aperte colligitur & infertur,
quod per clausulam codicillarem videtur testator taci-
tè grauare venientes ab intestato, restituere per viam
fideicommissi ea, quæ reliquit per verba directa, in
minus solenni testamento: & in expresso ita tenet
Glossa ordinaria in *l. ex testamento, C. de fideicommiss. in
gloss. fin.* & ibi Petrus, Cyn. Alber. & communiter DD.
tenet etiam Bart. in *l. 1. ff. de iure codicil. col. 3. q. 5. &
col. pen. q. 15.* & ibi communiter DD. confirmatur quia
quando actus seu dispositio peccat in causa vel in ma-
teria propter defectum personæ vel solennitatis, in-
stitutio ipsa vniuersalis vel voluntas disponentis, quæ
non potest sustentari iure directo conuertitur in fidei-
commissum ex præsumpta eius voluntate & legis dis-
positione, textus est in *l. qui filium, ff. ad Treb.* vbi habe-
tur quod si testator grauatur hæredem vt non testatur,
videtur grauatus restituere hæreditatem venientibus
ab intestato: text. in *l. filius familias, §. vt quis hæredem,
ff. de leg. 1.* vbi habetur quod si testator grauatur hære-
dem vt post mortem instituat aliquem hæredem in il-
lis bonis, dato quod ista dispositio directa non valeat:
nec hæres teneatur eam adimplere, tamen conuertitur
in fideicommissum vniuersale, vt teneatur restituere
bona ipsius testatoris ei quem volebat institui.

78 Tertius effectus est, quia si testamentum deficit ra-
tione præteritionis vel exhæredationis, quia pater præ-
terit vel exhæredat filium, vel descendente in iustè
& extraneum instituit hæredem, & tale testamentum
postea annullatur vel irritetur virtute iuris dicendi
nullum, vel querelæ: talis institutio extranei directa
conuertitur in fideicommissum, vt filius vel descen-
dens præteritus vel exhæredatus succedens ab inte-
stato teneatur restituere hæreditatem hæredi extra-
neo instituto, detracta sua legitima, & hodie in no-
stro regno tenebitur restituere solum quintum bo-
norum, cum omnia alia bona sint legitima filij vel
filiorum: ita probat, textus in *d. l. posthumus, §. si Pa-
ganus, ff. de iniusto rupto,* textus in *l. quereretur, ff. de
milit. testam. cum similibus supra allegatis,* & in ex-
presso ita tenet Bart. in *Auth. ex caus. C. de liber. prat.
col. fin. & q.* & ibi Petrus *col. fin. & q.* Cynus, *col. fin. q. 6.*
Alb. *col. 15. vers. in q. prædicta,* Bald. *col. 12. q. 7.* Angel.
col. fin. & q. Paul. de Cast. *col. fin. n. 15.* Salic. *col. fin. n. 24.*
Alex. *col. 6. n. 13.* vbi dicit hanc esse communem opi-
nionem Corneus *col. 34. num. 47.* Ias. *column. antepen.
num. 22.* vbi etiam dicit hanc communem opinionem
Curt. *col. 20. num. 69.* tenet etiam Bart. in *l. 1. ff. de iure
codic. col. 3. q. 5.* idem Bart. Bald. & alij DD. in *l. 2. ff. de*

leg. 3. Bald. Angel. Imol. & Aret. in *l. ex ea scriptura, §. 1
de testam.* Licet contrarium teneat, Glossa ordinaria
in dicta *Authent. ex causa, Cod. de liber. prat. in gloss. fin.
q. final.* quæ non est alibi in iure secundum Angel. *ibi
column. fin.* & secundum Alexand. & modernos, quam
sequitur ibi Oldr. Reyne. Marsil. Iacob. de Aret. Iacob.
Butri quos refert ibi Corneus, *num. 47.*

Intellige tamen communem opinionem, quando 79
pater præterit vel exhæredauit filium vel descen-
dentem scienter, secus verò si ignoranter, quia tunc
non tenebitur filius ab intestato succedens restituere
prædicta bona: argumento text. in *l. sicut certi, Cod.
de testam. milit.* text. cum materia in *l. cum aum, ff. de
cond. & demon. text. in l. si unquam, Cod. de reuoc. donat.
& in terminis ita tenet & declarat Bald. in dicta *Authent.
ex causa, q. 7. & col. fin. in fi.* & Corneus *col. an-
tepen.* de quo articulo vide ibi Iason *columna antepen-
ultim. num. 24.**

Dubium tamen est an isto casu talis filius vel def- 80
cendens, grauatus restituere hæreditatem, tacitè vel
expressè possit detrahere duas quartas, scilicet legiti-
mam & Trebellianicam: & effectus est maximus,
quia si potest detrahere duas quartas, talis filius gra-
uatus retinebit legitimam, & ex quinto bonorum de-
trahet quartam & residuum restituet: si verò vnã
tantum possit detrahere, retinebit legitimam, & resti-
tuet integrum quintum bonorum: in quo articulo
reperio tres principales opiniones diuersas: prima est
quod talis filius grauatus possit detrahere duas quar-
tas, quia illud grauamen restitutionis hæreditatis, ip-
so iure non valet nec tenet in legitima, vt in *l. quo-
niam in prioribus, Cod. de inofficioso testam. cum simil.
vnde in alio tantum videtur grauatus, quod est ho-
die quintum bonorum in nostro regno. Ergo de
eo poterit quartam deducere. Vide de hac quæstione,
D. Antonium de Padilla in *Authentica, res qua, Cod.
commun. de leg. num. 33.* qui circa ius nostrum Re-
gium hanc quæstionem cessare affirmat, cum in legi-
tima omnia bona deducta quinta parte contineantur:
quare de Trebellianica, nec Falcidia agi non potest,
maximè cum pater de quinta bonorum possit liberè
disponere, vt in *l. 12. tit. 6. lib. 5. Recop. & lege 8. tit. 8.
eodem lib.* cauetur, idemque voluit Burgos de Paz hic,
num. 972. & Greg. Lopez in *l. 12. tit. 5. part. 6. & in l.
fin. tit. 11. part. etiam sexta.**

Secundò facit text. in *Authent. de restitut. & ea
qua parit. §. quamobrem, el. 1. coll. 4.* vbi habetur quod
pater non potest filium grauare in legitima, onere fi-
deicommissi, sed in aliis bonis: sic ergo ex eis debet
detrahere quartam.

Tertiò quia filius non videtur capere legitimam
ex dispositione paterna, sed principaliter, imme-
diatè iure naturæ, vt debitum quoddam: textus est
in *l. scripto, ff. vnde liberi, text. in l. cum ratio, ff. de bo-
nis damnat. text. in Authent. de her. & falcid. §. pri-
mum itaque colla. 1. text. in Authent. de trient. & semis.
§. si verò, el. 1. colla. 3. text. in c. Raynutius, de testam.
ibi, vt legitima portio iure naturæ debita, text. in c.
ius naturale, 1. distinct. ibi liberorum successio: residuum
verò capiti filius iudicio & dispositione patris, ergo si
in eo est grauatus, debet deducere quartam, tanquam
si in eo solo esset institutus.*

Quartò facit, quia quando in vna, & eadem per-
sona concurrat duplex ius vel qualitas, fungitur vi-
ce duarum personarum respectu effectus: text. est in
l. tutor, ff. de his qui vt indig. ibi discreta sunt enim
iura, quamvis plura in eandem personam deuenirent:
text. in *l. si consul, ff. de adopt. text. in l. accipientis, ff. de
author. tut. text. in l. 3. ff. de titul. nupt. text. in l. tutor.
datus, ff. de fideiuss.* & in expresso istam sententiam &
conclusionem probat textus, in cap. Rayn. de testam.
text. etiam: in cap. Reynaldus, eodem titul. vbi ha-
betur,

betur, quod filius grauatus potest detrahere legitimam suam & Trebellianicam, & per prædicta fundamenta istam sententiam & conclusionem tenet, Glossa ordin. melior de iure in dict. caput Raynuius, extra de test. in verbo legitimam: & ibi Innocent. column. fin. & alij Doctores.

Secunda principalis opinio est quod talis filius grauatus non possit detrahere duas quartas, sed vnam tantum, nisi quatenus plus sit in vna quam in alia, primò quia quarta Trebellianica debetur ea ratione, ne hæres grauatus recuset hereditatem adire, vt in toto tit. ff. & C. ad Trebell. & probatur expressè in § sed quia instit. de fideicommiss. hered. & in § institur. ad l. Falcid. Sed in filio hærede instituto & grauato cessat ista ratio, cum sibi debeat legitima, ergo, &c.

Secundò facit, quia licet vtraque quarta, scilicet legitima, & Trebellianica debeat filio instituto, illud est electiuè vel alternatiuè, non verò cumulatiuè: & sic vnam eligendo altera debet priuari, quod probatur sic, illud quod quis capit iure institutionis imputatur in quartam Trebellianicam, vel in portionem legitimam: vt in l. in quartam, cum materia, ff. ad l. Falcid. in l. quoniam nouella, de inoffic. testam. in l. cum quaritur, & in l. parentibus, eod. tit. & in l. vt liberis, & in l. illud, Cod. de collat. vnde si filius eligat habere legitimam, ipsam debet computare in Trebellianicam: & è conuerso si eligat Trebellianicam, eam debet computare in legitimam, cum iure institutionis habeat, ergo vna earum debet esse contentus, & non potest petere vtramque.

Tertiò facit textus, in l. Papinianus, §. si quis impubes, ff. de inoffic. testam. vbi habetur quod si aliquis descendens, cui debetur legitima, sit arrogatus, & postea sit exhæredatus: licet iniuste remouetur à querela, si semel consecutus fuit quartam quæ filius arrogatis debetur, ex constitutione diui Pij.

Quarò facit textus in ead. l. Papinianus, §. si conditioni, ff. de inoff. testam. vbi disponitur quod si pater filium exhæredauit, & extraneum instituit sub conditione si quid dederit prædicto filio exhæredato, & talis filius illud acceperit excluditur à querela, cum iam illud habeat iudicio testatoris, & in expresso per ista fundamenta istam sententiam tenet notabiliter & originaliter, Iacob. de Bellouiso: in Auth. de restitu. & ea que parit in 11. mense §. quomobrem, colla. 4. col. 2. & q. 2. tenet etiam Petr. Cynus, Iac. de Ra. & alij Doctores antiqui in l. quanquam, C. ad l. Falcid. Odo-fred. in l. filium quem habentem, Cod. fam. herc. & ibi Bald. col. 8. n. 30.

82 Tertia principalis opinio est, quod si filius est grauatus restituere purè & simpliciter, non possit deducere duas quartas, sed vnam tantum: & ita procedunt iura proximè adducta pro ista parte in secunda opinione principali: si vero sit grauatus restituere sub conditione vel in diem, tunc adueniente conditione vel die, vtramque possit deducere & detinere legitimam & Trebellianicam: & ita procedunt iura & fundamenta superius adducta in prima opinione principali: & in expresso istam concordiam & distinctionem tenet, Glossa ordinaria in l. Papinianus, §. meminisse, versic. fin. in verbo Falcidia, ff. de inoffic. testament. & ibi notabiliter Bart. q. fin. Bald. column. 1. num. 2. Angel. column. 2. num. 5. Paul. de Cast. column. 2. num. 6. Azo in summa, in Authent. de hered. & falc. col. 2. numer. 10. colla. 1. Glossa ordinaria in l. quanquam, Cod. ad l. Falcid. & ibi Bartol. Iacob. Butri Bald. Angel. Paul. Salic. & Corneus, Glossa etiam notabilis & ordinaria in Authent. de hered. & falc. §. si quis autem non implens, in verbo conferri, col. 1. Azo in summa, illius tit. col. 2. num. 19. Bald. in l. iubemus, Cod. ad Trebell. column. 2. num. 6. Paul. ibi column. 2. num. 2. Alexand. latè & notabiliter in l. ratione, §. quod vulgo, ff. ad Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

l. Falc. col. 4. num. 9. & istam dicit communem opinionem Iacob. in l. filium quem habentem, Cod. de fam. herc. col. 4. num. 6. cap. Raynuius, antepen. col. num. 25. de testam. & ibi Anchar. col. 15. num. 62.

83 Et licet extraneus, hæres grauatus computet in quartam Trebellianicam fructus perceptos pendente conditione vel die, quia iudicio testatoris percepti videntur, vt in l. mulier, §. si hæres: ff. ad Trebell. in l. fideicommissariam, eo titul. & ibi communiter Doctores tamen secus est in filio grauato: quia non computat fructus in quarta Trebellianica, textus est in l. iubemus, C. ad Trebell. & ibi communiter DD. aduertendum tamen quod in puncto iuris ista opinio & conclusio non videtur vera, imò distinctè modò filius sit grauatus restituere purè, modò sub conditione, modò in diem non possit detrahere duas quartas, sed vnam tantum per fundamenta superius adducta in secunda opinione principali: & in specie ita probat, textus in l. iubemus, Cod. ad Trebell. vbi etiam eo casu quo filius grauatus est restituere, sub conditione tantum potest detrahere vnam quartam, nam dicit textus quod detracta quarta dodrans restituatur, nisi respondeas quod præsupponitur prius esse detractam legitimam, cum in ea non possit grauari.

84 Secundò facit inconuincibilis ratio, quia plus grauatur & oneratur filius statim purè & simpliciter restituendo quam sub conditione vel in diem: & ideo primo casu è fortiori deberet detrahere duas quartas vbi filius grauatus sub conditione detrahit quartam Trebellianicam, ergo non duas: & pro hac opinione si benè ponderetur facit, lex fin. tit. 11. part. 6. vbi dicit quod extraneus hæres grauatus restituere hereditatem, tenetur computare fructus perceptos in quarta Trebellianica. Sed filius grauatus non tenetur computare fructus in legitima sua, vnde apertè dat intelligere quod hæres extraneus detrahit quartam Trebellianicam, sed filius detrahit tantum vnam quartam, hoc est legitimam: & hæc opinio est approbata de Iure Canonico & similiter de consuetudine, & in vtroque foro est seruanda: nam quando aliquid est dubium de Iure Ciuili & clarè decisum de Iure Canonico, illud est in vtroque foro seruandum.

85 Quod tamen limita & intellige in liberis descendentibus, secus verò in ascendentibus: quia modò quis eorum sit grauatus purè, modò sub conditione vel in diem, non detrahit duas quartas, sed tantum vnam ex quo non reperitur in eis immutatum & in specie ita tenet, Bald. in l. si à milite, §. fin. de milit. testam. licet relinquat cogitandum & istud etiam tenet & reputat singulare Iason in l. filium quem habentem, C. famil. herc. column. 5. num. 9. idem Iason in Authent. nouissima, C. de inoffic. testament. column. 7. num. 47. Alexander de Imol. in l. in ratione, §. quod vulgo, ff. ad legem Falcid. column. 6. num. 11.

86 Quartus effectus est, quia si pater fecit testamentum inter liberos aliquem vniuersaliter instituendo, alios verò prætereundo vel iniuste exhæredando vel quosdam inæqualiter instituendo, & postea annulletur vel rumpatur testamentum, talis filius vniuersaliter institutus vel filij inæqualiter instituti, qui maiorem partem receperunt censentur meliorari in eo quod sit vltra legitimam, & sic omnes succedent ab intestato, sed filius vel filij instituti percipiant iure præallegati vel meliorationis partes sibi assignatas in institutione vltra legitimam eorum.

Quintus effectus est quod si quis fecit codicillum, & constat quod voluit codicillari, & in eo fecit institutionem directam hæredis talis institutio obliquatur, vt successores ab intestato teneantur, restituere hereditatem hæredi instituto in codicillis detracta quarta, argumento text. in l. Scævola, ff. ad Trebellian. vbi substitutio directa pupillaris facta in codicillis,

dicillis, obliquatur & valet ab intestato iure fideicommissi vniuersalis, ergo similiter institutio directa.

87 Secundò facit textus expressus & notabilis in *l. illud, §. tractari, ff. de iure codicil.* vbi habetur quòd si testator fecit codicillum & non testamentum, institutio directa vniuersalis in eo contenta, conuertitur in fideicommissum, & per consequens censentur venientes ab intestato grauati restituere hæreditatem hæredi instituto in codicillis, & ibi notat & commendat Alber. & communiter DD. antiqui.

Tertiò facit, text. in *l. cum quis decedens, §. Seiam, ff. de legat. 3.* vbi si testator in codicillis ademit hæreditatem vel partem relictam in testamento solemnè & eam applicauit alteri in codicillis, talis ademptio & institutio de ea facta in codicillis valet & tenet saltem iure obliquo, vt illa hæreditas vel pars restituatur per fideicommissum ei cui fuit relictæ in codicillis, & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Bart. & Alber. qui dicit quòd ille textus vix alibi reperitur, & per prædicta iura fundamenta istam sententiam & conclusionem tenet magistraliter, Bart. in *l. 1. ff. de iure codicil. colum. 1. & oppos. 1.* licet corruptè alleget textum in *d. §. Seiam, idem Bart. in l. verbis civilibus, ff. de vulg. & pupil. colum. 2. num. 3.* Ioan. de Imol. in *l. 1. de iniusto rupt. in finalibus verbis, Paul. de Castr. notabiliter in leg. 2. Cod. de codicillis, & ibi Alexand. Corn. & Moderni Salycet. in l. fin. idem eod. tit. quest. fin.*

88 Sextus effectus est quod substitutio pupillaris directa contenta in codicillis obliquatur & valet iure fideicommissi, cum ex defectu solemnitatis non possit valere iure directo, textus est capitalis & expressus, in *l. Scauola, ff. ad Trebellianum, quem ibi ad hoc notat & commendat Bart. & communiter Doctores ex quo infertur quòd si testator fecit filio suo substitutionem compendiosam directam omni tempore, & sit posita clausula codicillaris obliquabitur post tempus pubertatis, & in terminis ita tenet Bald. dicens esse nouum, in *d. l. verbis civilibus, columna 2.**

89 Sed quia suprà visum est de forma & solemnitate testamenti, nunc restat videre qualiter possit reuocari: & resolutiue dico, quod sequentibus mediis.

90 Primò modo per rapturam actualem testamenti scripturæ, sigillorum, vel alterius solemnitatis, vel quando cancellatur, deletur, vel interlineatur aliqua pars substantialis eius: textus est in *l. ad testium, §. si signa, ff. de testam. textus in l. 1. §. si lignum, ff. de bonor. possess. secundum tabul. textus in l. nostram, Cod. de testam. text. in l. cancellauerat, ff. de iis que in testam. delent. text. in l. 1. ff. si tabula testam. nulla, text. in l. si vnus vers. fin. Codice de testament. & ista est vera & communis resolutio in dictis locis præcipue in *d. l. nostram, Cod. de testam. & ita disponit, lex 24. tit. 1. p. 6.* vnum tamen est quod quando rumpitur testamentum & scriptura, reuocatur totum testamentum, quando verò cancellatur vel interlineatur aliqua pars testamenti, non reuocatur in dubio totum testamentum, sed tantum illa pars: ita textus in *d. l. cancellauerat, & prædicta procedunt nedum in testamento in scriptis, sed etiam in nuncupatio redactò in scripturam.**

91 Adde tamen quod si potest probari quod casu vel aliqua occasione est facta dicta raptura vel cancellatio, non reuocatur, vt dictis iuribus probatur: quod limita & intellige nisi testator, tabellio, vel notarius saluauit ipsam rapturam vel interlineaturam, dicendo quod non noccat, quia tunc non censetur fieri reuocatio: ita probat, textus in *l. 1. ff. de his que in testament. delent. & tenet Bald. valde notabiliter in l. si*

vnus, Cod. de testament. colum. 2. vbi dicit quod talis saluatio debet fieri ante signum tabellionis. Vnum tamen est quòd si testator habeat duo vel plura testamenta eiusdem formæ & tenoris, & vnum rumpat & cancellauerit, remanet aliud firmum, & validum: textus est notabilis & expressus in *l. fin. ff. de his que in testament. delent.* cuius ratio est quia licet vnicum sit testamentum in substantia, & dicantur scripturæ originales, vt in *l. vnus, ff. de testamentis,* tamen fiunt & sunt plura quo ad probationem: & idè videtur tantum renuntari probationi illius scripturæ per cancellationem: non vero probationi alterius, quod tamen intelligo quando vtraque scriptura est æquè principalis & originalis: secus vero si vna sit penes tabellionem tanquam originalis, & alia sit penes testatorem transumpta, & illam rumpat: quia vitatur & reuocatur testamentum, licet originalis sit penes tabellionem sine ruptura vel cancellatione: ita singulariter Paul. in *l. nostram, C. de testament. quest. fin.* licet Angel ibi teneat contrarium. Ex quibus infertur, quod si creditor rumpat instrumentum debiti, vel tradat debitori, videtur remittere debitum textus est in *l. si chirographum, ff. de probat. textus in l. inductum, Cod. de solut. textus in l. Labeo, ff. de pactis, vbi latè vide Glossam. & DD.*

92 Secundo modo reuocatur testamentum per secundum legitime factum: textus est in *l. 1. ff. de iniusto rupto textus in l. cum in secundo eod. tit. textus in l. si quis eum, §. fin. ff. de vulg. & pupil. textus in §. posteriore, Instit. quibus mod. testament. informantur, textus in l. 22. tit. 3. part. 9.* Quod extende vt procedat & habeat locum, etiam si hæres institutus in secundo testamento non adierit hæreditatem, quia noluit, vel quia non potuit, vel quia decessit in vita testatoris: quia solum attenditur quod secundum testamentum valeat & sit perfectum & solempne & ex eo possit hæreditas adiri, licet ex aliquo casu non sit adita: textus est in *d. §. posteriore: cuius verba sunt, posteriore quoque testamento quod iure perfectum est superius rumpitur: nec interest an extiterit aliquis hæres ex eo an non? hoc enim solum spectatur an aliquo casu existere potuerit: & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores quod singulariter limita & intellige quando in primo testamento non reperitur clausula derogatoria secundi testamenti: secus tamen est si reperiat aliquam clausula derogatoria secundi vel vltioris testamenti: vt quia testator in primo testamento dixit, si postea aliud testamentum fecero nolo valere, vel similia verba: quia tunc secundum testamentum non valet, sed tantum primùm textus est capitalis, & expressus in *l. si qui in princip. testament. ff. de legat. 3. & ibi latè & magistraliter Bart. & communiter DD. textus in l. si mihi & tibi, §. legat. ff. de leg. 1. & ibi etiam communiter DD. text. in l. 22. tit. 1. part. 1. cuius ratio est, quia in dependentibus ab animo & voluntate vnus, sola præstatio tollit actum sequentem & vires eius textus est in *l. qui in aliena, §. fin. ff. de acquirend. hered. & ibi Bart. & communiter DD. text. in l. at si quis, §. plerique ff. de relig. & sumpt. funer. text. cum materia, in l. Nefennius, ff. de neg. gest. textus iuncta Glossa & communi opinione in l. alimenta, Cod. eod. tit. & in expresso istam rationem ponit Bart. in *l. non solum, §. morte, ff. de noui oper. nuntiat. colum. 4. num. 17.* Cuman. & alij DD. in *d. l. si quis in princ. testament. ff. de legat. 3.****

93 Quod tamen limita & intellige, præterquam si in secundo testamento contineatur reuocatio prioris clausulæ derogatoriæ, vt quia testator dixit, valeat istud secundum testamentum, non obstantibus quibuscumque verbis derogatoriis positis in primo testamento: cuius ratio est, quia nemo potest legem sibi dicere à qua non liceat recedere text. in *d. l. si quis in princip.*

princip. testament. vers. nemo enim, ff. de leg. 3. & ibi Glossa ordinaria Bart. & communiter DD. textus in l. diui, §. licet iuncta Glossa ordinaria & communi opinione de iure codicil. Alio etiam modo limitat Gomez Arias hic num. 71. vt puta si testator instituat personam valde dilectam, nam sicut affectio habet vim clausulæ codicillaris, vt testatur ipse Gomez Arias vbi supra in principio numeri, ita etiam habet vim reuocationis clausulæ derogatoriæ in primo testamento contentæ.

94 Pulchrum tamen & necessarium dubium est, an requiratur fieri expressa & specialis mentio prioris clausulæ derogatoriæ, an verò sufficiat generalis: in quo resolutiue dico: quòd si prima derogatoria fuerunt simplicia & generalia, vt quia dixit testator, si aliud testamentum fecero nolo valere, tunc sufficit quòd in secundo testamento ponatur reuocatio simplex & generalis, dicendo, hoc secundum testamentum volo valere & reuoco primum testamentum per me factum: si verò prima verba derogatoria fuerunt specialia, vel particularia, vt quia dixit si aliud testamentum fecero nolo valere, nisi in eo sit scripta talis oratio vel talis clausula, tunc requiritur specialis reuocatio illius voluntatis, dicendo, hoc secundum testamentum volo valere & reuoco primum per me factum, non obstantibus quibuscunque verbis derogatoriis ibi positis, neque requiritur specificè & indiuiduo specificare vel declarare illa verba, argumento text. in dict. l. si quis in princip. testamenti, vbi dicitur quòd sufficit specialis reuocatio prioris voluntatis, vt tenet Gomez Arias hic, num. 77. in princ. quem omninò vide, ergo non requiritur singularis, specifica, vel indiuidua: & in expresso ita tenet & declarat Bartol. in d. l. si quis in princ. testamenti, ff. de legat. 3. colum. 3. num. 8. & ibi Cuman. & alij DD. Angel. de Perus. in l. final. §. si mihi & tibi, in l. 1. & ibi Paul. de Castr. Alex. & Socin. notabiliter & melius quam alibi collat. 3. versic. 3. & vltima est clausula derogatoria, Iason, colum. 4. vers. secunda principalis conclusio Bald. & Moderni in l. sancimus, Cod. de testament. Quod extendit etiam si in primo testamento dicet testator quòd non possit illud reuocare, etiam si in testamento reperitur reuocatio prioris clausulæ derogatoriæ: ita Bartol. & DD. vbi supra.

95 Item adde quòd si in primo testamento sit appositum iuramentum, licet testator possit illud mutare vel reuocare per secundum, quia est contra bonos mores, quia auferret libertatem testandi, argumento textus in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. oblig. Aded quòd non esset periurus ex prædicta ratione, argumento textus in cap. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. secundum Bartol. in dict. l. si quis in princ. testamenti, colum. penultim. & in l. si quis inquilinos, §. fin. de legat. 1. & in l. si fratres, §. idem respondet, ff. pro socio, & secundum Petr. Cynum & antiquos in l. 1. Cod. de sacros. Eccles. licet contrarium teneat, Ioan. Andr. in cap. quod semel de reg. in 6. & latè Imola in cap. cum contingat de iure iur. col. 25. idem Imol. in d. l. si quis inquilinos, §. fin. ff. de legat. 1.

96 Tamen illud iuramentum habet vim clausulæ derogatoriæ, & non potest primum testamentum per secundum tolli, nec reuocari, nisi expressè fiat mentio de primo, illud reuocando ac si haberet clausulam derogatoriæ: quia iuramentum appositum in aliquo actu & contractu vel testamento, semper operatur vt valeat eo modo quo melius valere potest: textus est singularis & vnicus in l. cum pater, §. filius matrem, ff. de legat. 2. secundum Bald. Imol. & alios ibi: id etiam affirmat Gomez Arias hic num. 76. & non tolli primum per secundum testamentum, nisi mentio primi specialiter fiat, in quo iuramentum defendit, vbi supra, num. 75. ergo in nostro casu operatur per dictam Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

clausulam derogatoriæ: vt non aliter secundum testamentum valeat, nisi expressè primum sit reuocatum: & in terminis per illum textum istam sententiam & conculsionem tenet, Bartol. in d. l. si quis in primo col. fin. num. 15. D. Segura, vbi valdè commendat in repetitione l. filium, dum in ciuitate, ff. de verbor. oblig. col. 10. vers. ex hoc inferitur.

Tertio modo reuocatur primum testamentum perfectum per secundum testamentum minus perfectum 97 quinque testibus, in quo sint instituti venientes ab intestato: textus est singularis & vnicus, in l. hac consultiissima, §. si quis autem, Cod. de testam. & ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria Bart. Alber. Cyn. Bald. & communiter DD. & est mirabilis & vnicus secundum Paul. & Ias. reputat singularem & vnicum Angel. de Perus. in l. si filius qui in potestate, ff. de liber. & posthum. col. 2. & idem disponit hodie, l. 22. vers. fin. tit. 1. part. 6. vnum tamen est quòd isti venientes ab intestato instituti in secundo testamento, non succedent ex testamento, sed tantum ab intestato, & institutio eorum solum operabitur vt rumpatur & annulletur primum testamentum perfectum & legitime factum: & ita communiter tenent & declarant DD. ibi. Sed contrarium expressè disponit hodie prædicta lex Partitæ, imò quòd succedant ex testamento.

Item adde quòd isti venientes ab intestato vocati in 98 secundo testamento debent esse proximiores in gradu: non verò remotiores: ita Bart. in l. in duobus, §. si prius in fin. ff. de bonor. possess. contra tab. & tenet Paul. Alexand. & Iacob. in dict. §. si quis autem, confirmatur ex glossa vnica & eius conclusionem in l. non iustam, Cod. ad Trebel. vbi dicit quòd licet venientes ab intestato videantur succedere ex tacita mente defuncti, vt in l. conficiuntur, de iure codicil. tamen debent esse proximiores & non alij remotiores & hoc notant & commendant communiter DD. ibi & reputat mirabilem Baldus.

Item adde quòd prædicta procedunt quando in primo 99 testamento est institutus extraneus: secus verò si essent instituti venientes ab intestato primi gradus vel saltem, vnus eorum, quia tunc per secundum testamentum imperfectum coram quinque testibus, in quo sint instituti venientes ab intestato, non tollitur primum: ita Glossa notabilis ordinaria l. si filius qui in potestate, ff. de liber. & posthum. in gloss. fin. quam ibi sequuntur communiter DD. & reputat singularem Cuman. Alexand. & Ias. sed similis Glossa est in §. eo autem solo, Instit. quib. mod. testam. infirm. pro quibus est textus formalis in dicto §. si quis autem, in versic. 1. quem ibi notat & ponderat Aretin. & Iason, item etiam prædicta procedunt etiam si venientes ab intestato vocati in secundo testamento sint instituti ex disparibus partibus: quia etiam isto casu rumpitur primum testamentum, & vocati & instituti in secundo testamento succedent ab intestato inæqualiter ex voluntate defuncti: ita Alex. in d. §. si quis autem col. pen. num. 9. & ante eum Fulg. ibi.

Item adde quòd in secundo testamento debent esse vocati & instituti omnes venientes ab intestato primi gradus: & non sufficit quòd vnus tantum sit vocatus & institutus, ita Cuman. in d. l. si filius qui in potestate, & tenet Fulgosius, Alex. & Ias. in d. §. si quis autem: licet Aretin. teneat contrarium: in d. l. si filius, col. 6. pro quo videatur prædicta, l. Partitæ.

Aduertendum tamen quòd prædicta procedunt de 100 iure communi, tamen de iure regio tantum possunt intelligi & habere locum in testamento in scriptis attempta ista nostra leg. 3. Tauri. Sed nullo modo possunt intelligi & praticari in testamento nuncupatiuo: nam cum in eo de iure nostro regio semper requirantur tres testes cum tabellione: vel quinque sine eo, vt supra dictum & declaratum est, secundum te-

stamentum necessariò debet istam solemnitate continere, & per consequens erit testamentum perfectum, cum non possint pauciores quàm quinque ibi intervenire & semper reuocabit primum, modo sint instituti consanguinei modò extranei: nec obstat si dicas quod tali casu in secundo testamento sufficiant tres sine tabellione, quando in eo sint instituti venientes ab intestato: cum hoc casu ex numero testium possunt tolli & diminui duo testes: quia respondeo & teneo quòd non sufficiunt nec possunt tolli & diminui prædicti duo testes: quia text. in d. §. si qui autem, pro forma requirit, quòd in isto secundo testamento interueniant quinque testes singularis. Item etiam argumento doctrinæ Bart. & communis, in l. 2. de l. 1. col. fin. vbi dicit quod lex diminuens solemnitate testamenti, non videtur diminuere solemnitate codicillorum: ergo nec videatur sublata in nostro casu confirmatur ex nostra l. 3. Tauri, quæ disponit quòd in codicillis requiratur eadem solemnitas quæ requiritur in testamentis. Item confirmatur ex nostra l. 3. Tauri, quæ habet quòd in testamento inter liberos requiratur eadem solemnitas quæ requiritur inter extraneos.

101 Ex quibus singulariter infertur, quòd si quis nullo prius facto testamento fecit testamentum imperfectum coram quinque testibus, in quo instituat venientes ab intestato proximiores, quòd valebit talis voluntas & dispositio: ita singulariter tenet Socinus dicens quòd est noua & subtilis consideratio, in l. si filius qui in potestate, ff. de lib. & posthum. colum. fin. & quæst. quòd intellige & declara, quando sint instituti inæqualiter: quia aliàs nullius esset utilitatis & effectus, cum necessariò ipsi deberent succedere ab intestato æqualiter in hæreditate defuncti. Sed attende subtilius, quòd ista sententia, & conclusio non potest procedere: quia prædicti venientes ab intestato instituti in secundo testamento minus solemniter coram quinque testibus non veniunt nec succedunt ex testamento, sed tantum ab intestato: & tantum operatur quòd rumpitur testamentum perfectum prius factum, in quo reperitur institutus extraneus, vt supra dictum & declaratum est. Sed posset procedere & habere locum hodie stante, l. partita, supra allegata, quia disponitur quòd succedant ex testamento, sed attento iure regio magis nouo ordinamento quo cautum est, quòd in testamento nuncupatio sufficiant tres testes cum tabellione, vel quinque sine eo nullo modo nec casu potest habere locum in testamento in scriptis, per istam nostram l. 3. Tauri, qua cauetur quòd semper in testamento in scriptis requirantur septem testes: nam isto casu si essent instituti venientes ab intestato primi gradus inæqualiter coram quinque testibus tantum valeret inter eos. Sed adhuc isto casu ista sententia, & conclusio non procederet nec haberet locum: quia in testamento in scriptis etiam inter filios vel venientes ab intestato requiruntur septem testes: per nostram l. Tauri: vnde nullo casu de iure communi, nec regio potest procedere nec habere locum noua opinio Socini, quòd bene nota: quia est valde subtile & alicubi non tactum. Secundò infertur quòd si reperiantur duo testamento diuersa ab vno eodemque testatore facta, & non constat de prioritare, vel posterioritate, licet de iure communi nullum valeat neque teneat: tamen in vno sint instituti venientes ab intestato, illud præualeat & debet seruari: ita Bart. in l. 1. §. non autem, ff. de bonor. possess. secundum tabul. argumento textus in d. §. si quis autem, ex quo infertur quòd licet de iure regio vterque hæres admittatur vt suo loco dixi: tamen intelligatur si sunt extranei, si verò in vno sint instituti venientes ab intestato, illi admittantur. Tertio infertur quòd si in primo testamento substituit pupillariter extraneum filio impuberi, & postea coram quinque testibus reuocet testamentum